
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年(2022年)４月 28日 

大阪狭山市立南第二小学校 

 

学校教育目標『かしこく やさしく たくましく』 

【多層指導モデル MIM（ミム）を導入しています】 

１年生の「こくご」では、ひらがな、カタカナの読み書きの学習を通して、音と文字の結びつき

を理解させることが大変重要な課題です。 

大阪狭山市の小学校では、文章がすらすら読めるようになることをめざして、子どもたちが特

につまずきやすい「特殊音節」に焦点をあてた指導（多層指導モデル MIM）を導入しております。 

 読みのつまずきを早期発見、早期支援することは、子どもたちの学力を高める上でとても大切

だと考えています。 

教育委員会や専門家と連携しながら、MIM 指導を活かして効果的な指導が提供できますように

学校として努力していきたいと思いますので、ご家庭でも宿題等で子どもたちの言葉の学習を応

援していただきますようお願い申し上げます。 

家庭訪問について 

5 月 9.10.12.13 日と家庭訪問させてい

ただきます。お忙しい中、日程調整あり

がとうございました。玄関先、あるいは

インターホン越しで、短時間での対応

とさせていただきます。予めご了承く

ださい。なお、お子さまのことでご相談

事がありましたら、いつでも担任まで

ご連絡ください。 

お願い 

・昨年度に引き続き、保護者の方の来校を、ご遠慮いただ

いております。子どもの忘れ物やお迎え等、ご用がありま

したら、正門のインターホンを押してください。職員室の

職員が対応いたします。お子さまを守るため、ご協力の程

よろしくお願いいたします。 

・子どもの送迎等で、学校周辺の道路への駐停車はおやめ

ください。交通の妨げとなり、かえってお子さまに危険が

及びます。ご理解賜りますようお願いいたします。 

ミマモルメ一斉メールについて 

南第二小学校では、事案発生情報や学校からの連絡等、ミマモルメの一斉メールにてお知らせ

することがあります。また、新型コロナウィルス感染症等でお迎えのお願いもメールを送信する

こともあります。そのため、兄弟姉妹がおられる場合は、できましたらお一人お一人の登録をお

願いいたします。登録は無料となっておりますので、ご協力いただきますようお願いいたします。

下記の QRコードを読み取っていただき、仮登録してください。その後、学校を通じて封筒をお渡

ししますので、その中にある ID 票の手順にそって本登録となります。仮登録だけでは、メールは

届きませんので、お気を付けください。 

 

 

 

 

新緑のみずみずしさを感じて 

                             校長 西川 理嘉 

  新緑の青がまぶしい季節となりました。新年度が始まって 1 ヵ月が経とうとしていますが、毎日 

元気な挨拶とともに登校してくる子どもたちに、新緑のようなみずみずし 

さを感じ、パワーをもらって過ごしています。教室を見て回っているときも、 

私に気が付くと会釈をしてくれたり、こんにちはと挨拶をしてくれたりしま 

す。廊下ですれ違う時も元気に挨拶してくれます。礼儀正しく、またこのこ 

とが自然にできる二小の子どもたちを誇りに思います。あわせて、ご家庭

でのご指導の賜物ということに改めて敬意を表します。 

  先日、児童朝礼で人権主担者より「人権」について児童にお話ししまし 

た。「一人一人が生まれたときから自分らしく生きていいですよ」というこ 

とを、たとえば好きなことやものは人それぞれであって他人に「おかしい」 

とか「変だ」と言われるものではないということなど、わかりやすいお話で 

した。もちろん人を傷つけたり、危険であったりすることは決してだめですが、子どもたちの思いや

個性を大切にしながら、いいところをたくさん伸ばせていけるよう、職員も人権意識を高くもつよう

に努めています。学校での様々な場面での言葉がけがとても大事だと認識していますが、ご家庭

での言葉がけに勝ることはありません。ご協力ご支援をよろしくお願いします。 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、学校では引き続き、マスクの着用、座席の間隔の確

保、大きな声を出さない指導、外遊びや様々な活動の前後の手洗いと手指消毒の指導などを行

っています。 また、給食は黙って前を向いて食べる黙食の指導を行っています。ご家庭でも友だち

と会話したり遊んだりするときに必要以上に近づきすぎないようにお話しいただけるとありがたい

です。 あわせて、時節柄風邪の症状やアレルギーの症状が出やすい時でもありますが、少しでも

お子さんの体調がすぐれない場合は欠席して様子を見ていただくようにお願いします。 ご家族が

体調不良の場合も念のため欠席して様子を見ていただけますとありがたく思います。 

大阪府内で交通死亡事故が多発しているということで、今日 28 日まで「交通死亡事故多発

警報」が発令されていました。子どもたちには、朝礼で、登下校時や家から遊びに出かける時な

どの交通安全に気を付けるようお話ししました。自転車もスピードが出ますので、転倒や人・車と

の接触も大事故・大けがにつながり、命の危険も考えられます。ゴールデンウィークになりますが、

どうぞ安全に気を付けてお過ごしください。 

  

  

 

 


